1

TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM

VIỆN ĐÀO TẠO SAU ĐẠI HỌC

Số: 05/KH-ĐTSĐH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày  01 tháng 7  năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thảo khoa học dành cho học viên và nghiên cứu sinh

chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2024

Kính gửi:

- Ban chủ nhiệm các Khoa/Viện chuyên môn;

- Các giảng viên, nhà khoa học tham gia giảng dạy, hướng dẫn SĐH;

- Các học viên cao học, nghiên cứu sinh.

Thực hiện kế hoạch công tác năm học 2024 - 2025; hướng tới kỷ niệm 42 năm

Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2024 và chào mừng kỷ niệm 30 năm

Ngày thành lập Viện Đào tạo Sau Đại học 15/5/1995 - 15/5/2025, Viện Đào tạo Sau

đại học, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam tổ chức Hội thảo khoa học lần thứ II

dành cho đối tượng học viên cao học và nghiên cứu sinh của Trường, gồm những nội

dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Thiết thực kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 20/11/2024

và chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập Viện Đào tạo Sau Đại học 15/5/1995 -

15/5/2025;

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong học tập, thúc đẩy phong trào NCKH của

học viên, nghiên cứu sinh (NCS), góp phần nâng cao chất lượng đào tạo sau đại học.

1.2. Yêu cầu

- Nội dung Hội thảo thiết thực, phù hợp với quy mô và tính chất của Hội thảo.

- Học viên, nghiên cứu sinh phát huy tinh thần, trách nhiệm tham gia viết bài dự

Hội thảo.

- Hội thảo được thực hiện đúng kế hoạch, thời gian và đảm bảo chất lượng, hiệu

quả.

II. NỘI DUNG

2.1. Chủ đề, nội dung

Chủ đề:

- Theo lĩnh vực, ngành, chuyên ngành học viên, nghiên cứu sinh đang theo học,

nghiên cứu;

2

- Các vấn đề thực tế có tính thời sự, như: các giải pháp thực hiện chuyển đổi số

tại các cơ quan, doanh nghiệp; giải pháp tiết kiệm năng lượng; các vấn đề về môi

trường...

- Định hướng nghiên cứu và phát triển nghiên cứu khoa học trong học viên cao

học, NCS,…

Nội dung:

Nội dung bài viết cần phù hợp với một báo cáo khoa học, có nêu vấn đề, giải

quyết vấn đề và kết luận. Các báo cáo có thể tập trung vào các chủ đề chính nêu ở

Mục 2.1 hoặc tác giả có thể lựa chọn đến các chủ đề khác liên quan mang tính cấp

thiết, thời sự, hữu ích cho quá trình học tập, nghiên cứu của học viên, NCS. Báo cáo

gồm có Tóm tắt, Từ khóa, Abstract và Keywords (dịch Tóm tắt, Từ khóa sang tiếng

Anh). Nội dung có Đặt vấn đề, Nội dung các vấn đề triển khai, Kết luận và Tài liệu

tham khảo.

Hình thức:

- Font: Times New Roman; cỡ chữ 14; giãn dòng 1,2; cách dòng: trên (before): 0

pt, dưới (after): 6 pt; footnote cuối trang; lề phải 1,5cm, trái: 3cm, trên và dưới: 2cm.

- Độ dài: Tối thiểu 5 trang, tối đa 10 trang A4 với font chữ, cỡ chữ, giãn dòng,

cách dòng và căn lề như trên.

2.2. Thời gian tổ chức: 1/2 ngày, dự kiến vào ngày 16/11/2024.

2.3. Địa điểm: Tầng 2, Nhà A6, Trường Đại học Hàng hải Việt Nam, 484 Lạch Tray,

Kênh Dương, Lê Chân, Hải Phòng.

2.4. Thể lệ viết bài đăng Kỷ yếu và Mẫu định dạng bài viết (đính kèm).

2.5. Thành phần tham dự

- Khách mời: Ban Giám hiệu; Lãnh đạo các Khoa/Viện chuyên môn; các giảng

viên, nhà khoa học của Khoa/Viện trong Trường; ban cán sự các lớp cao học, NCS và

học viên quan tâm.

- Báo cáo viên: học viên cao học, NCS có bài tham dự.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phân công nhiệm vụ

* Viện Đào tạo sau đại học:

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch, tổ chức thực hiện các nội dung theo Kế hoạch;

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, địa điểm tổ chức;

- Phối hợp với phòng KHCN, các Khoa/Viện chuyên môn Biên tập Kỷ yếu.

* Các thầy cô tham gia giảng dạy, hướng dẫn đạo trạo trình độ sau đại học:

3

- Tham gia vào Ban tổ chức, Ban Biên tập, Tiểu ban đánh giá báo cáo của Hội

thảo;

- Hỗ trợ các học viên, NCS trong quá trình viết bài tham dự Hội thảo.

* Các học viên và NCS:

- Tích cực viết bài tham dự Hội thảo;

- Hỗ trợ Viện Đào tạo Sau đại học nguồn lực tổ chức Hội thảo.

3.2. Tiến độ thực hiện

- Từ 12/8/2024 - 16/9/2024: Các học viên, NCS gửi tên bài, tóm tắt về Ban tổ

chức Hội thảo theo địa chỉ email: sdh@vimaru.edu.vn.

- Các học viên, NCS gửi bài toàn văn về cho Ban tổ chức trước 17h00 ngày

31/10/2024.

- Từ 01/11 - 12/11/2024:  Góp ý, chỉnh sửa, bổ sung, hoàn thiện các bài viết nộp

về BTC; in ấn Kỷ yếu hội thảo.

3.3. Đăng ký và phân công viết bài

- Lĩnh vực Kinh tế bao gồm các học viên, NCS của ngành Quản lý kinh tế, Tổ

chức và quản lý vận tải: tối thiểu 7 bài.

- Lĩnh vực Kỹ thuật - Công nghệ  bao gồm gồm các học viên, NCS của những

ngành còn lại: tối thiểu 5 bài.

3.4. Ban tổ chức và Tiểu ban đánh giá

Ban Tổ chức:

1. PGS.TS. Nguyễn Kim Phương, Viện trưởng Viện ĐTSĐH  - Trưởng ban

2. TS. Lại Huy Thiện, Phó Viện trưởng Viện Đào tạo SĐH  - Phó ban

3. TS. Đỗ Tất Mạnh, Chuyên viên Viện Đào tạo SĐH  - UV, thư ký.

4. PGS.TS Hoàng Đức Tuấn, Phó TK Điện - Điện tử   - Ủy viên

5. PGS.TS Nguyễn Dương Nam, Phó Viện trưởng Viện Cơ khí   - Ủy viên

6. TS. Lương Tú Nam, Giảng viên Khoa Hàng hải    - Ủy viên

7. TS. Lê Sơn Tùng, Giảng viên Khoa Kinh tế    - Ủy viên

8. TS. Hoàng Thị Phương Lan, GV Khoa Quản trị - Tài chính - Ủy viên

9. TS. Tô Văn Tuấn, Giảng viên Khoa Quản trị - Tài chính  - Ủy viên

Tiểu ban đánh giá báo cáo khoa học:

- Tiểu ban Kỹ thuật - Công nghệ, bao gồm cán bộ, giảng viên có trình độ tiến sĩ

trở lên được mời từ các đơn vị chuyên môn sau đây:

1. Khoa Hàng hải

4

2. Khoa Máy tàu biển

3. Khoa Điện - Điện tử

4. Khoa Công nghệ thông tin

5. Khoa Đóng tàu

6. Khoa Công trình

7. Viện Cơ khí

8. Viện Môi trường

- Tiểu ban Kinh tế, bao gồm cán bộ, giảng viên có trình độ tiến sĩ trở lên được

mời từ các đơn vị chuyên môn sau đây:

1. Khoa Kinh tế

2. Khoa Quản trị - Tài chính

3.5. Sản phẩm

- Sản phẩm của Hội thảo là tập Kỷ yếu Hội thảo khoa học dành cho học viên và

nghiên cứu sinh lần thứ II (bản cứng và bản mềm).

- Một số bài báo cáo xuất sắc sẽ được lựa chọn đăng trên Tạp chí Khoa học

Công nghệ hàng hải của Trường Đại học Hàng hải Việt Nam hoặc Tạp chí khoa học

uy tín khác.

3.6. Khen thưởng

- Trên cơ sở đánh giá của các Tiểu ban, Ban tổ chức sẽ lựa chọn những bài báo

cáo khoa học xuất sắc để khen thưởng.

- Các học viên cao học có báo cáo khoa học liên quan đến nội dung Đề án tốt

nghiệp được giao sẽ được Hội đồng đánh giá đề án tốt nghiệp cộng tối đa đến 0,5

điểm vào điểm bảo vệ đề án tốt nghiệp thạc sĩ.

- Các giảng viên có tên đồng tác giả của bài báo sẽ được Viện đào tạo Sau đại

học xác nhận để Nhà trường xét khối lượng nghiên cứu khoa học theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGH (để báo cáo);

- Phòng KHCN;

- Lưu: V.ĐTSĐH.

     VIỆN TRƯỞNG

(đã ký)

     PGS.TS. Nguyễn Kim Phương